

KURJER WARSZAWSKI.

D. 24. Stycznia. — Rok 1843.
Wtorek.

№ 23.

Jutro, Nawrócenie Ś. Pawła.
Wsch: słoń: g. 7 m. 41; Zach g. 4, m. 19.

Holenderskie Towarzystwo do poprawy moralnej wieśni. mianowało Radcę Stanu Szambelana J. C. K. Mości, Hr. *Skarbła*, swoim Członkiem honorowym. N. PAN raczył najlaskawiej dozwolić temuż Radcy należeć do tegoż Towarzystwa. — Na posiedzeniu Rady Instytutu *Alexandryńskiego* wychowania Panien, w d. 7/19 b. m., dokonany został podział 7miu wakansów, na koszące skarbowym otwartych, z powodu wyjścia wychowanek w r. 1842. Na mocy § 37 Najwyżej zatwierdzonej Ustawy Instytutu *Alexandryńskiego*, przyjętymi zostały: Bez losowania, po objoju rodzicach sieroty: *Alexandra Zdzitowiecka*, córka Radcy Prokuratorji Jeneralnej; *Alexandra Sołolnicka*, córka Oficera b. Wojsk Polskich; *Marija Kowalska*, córka Archiwisty b. Komisji Woiewódzkiej Lubelsk. Przez losowanie na wakans Rosyjski: *Alexandra Kalinowska*, córka zmarłego Podpułkownika; na wakans polskie: *Alexandra Orłowska*, córka Kapitana b. Wojsk Polskich; *Anna Wnuk*, córka Kontrolera Urzędu Konsumc; *Józefa Hergel*, córka Urzędnika Pocztamtu Warsz. Oczem Rada Instytutu *Alexandryńskiego* zawiadania Rodziców, Krewnych i Opiekunów wyż wymienionych Panien, w celu, iżby ciż przedstawili je temuż Instytutowi, i stawili się u Przełożonej tegoż Instytutu. — Onegdaj, po długiej słabości, rozstała się z tym światem ś. p. *Justyna z Karcewskich Schmidt*. Pozostały Mąż z Dziećmi i Familją, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na exportację ciała Jej z Kaplicy przy Kościele OO. Reformatorów, jutro o 10 go: 2ej z połud: na smęt: Powąz: odbyć się mającą. — Wysła świeżo z druku Książka równie ważna iak zajmująca, p: t: *Żywot i podróże Krzysztofa Kolumba*. Opowiedziane w niej z wszelkimi szczegółami odkrycie Ameryki, stanowi wielką epokę w historii, bo zmieniło wszystkie stosunki świata towarzyskie i polityczne, a jedynym w dziejach przykładem tak pamiętny wypadek, i co do pomysłu i co do wykonania, jest dziełem *iednego*

Człowieka. Niniejszą biografię *Kolumba*, napisał znakomity *Washington Irving* gdy był Postem Stanów Zjed: w *Hiszpanji*, i miał przystęp do wszystkich archiwów Państwa. Przy całej gruntowności *Historyka*, rozlał w dziele swoim interes najciekawszego romansu; za jego przewodnictwem widzimy, iak w duszy *Kolumba* rodzą się nowe szczytne pomysły, najskrytsze pobudki, które nim powodują, poznajemy jego myśli, charakter i czyny, podziwiamy wielkość duszy w zmiennych losu koleciach. Śmiało zapewnić można, że wybornie dokonany przez *Francisz: Chlewaskiego* przekład życia *Kolumba*, jest istotnem z bogaceniem naszej literatury, gdyż rzadko znajdzie się dzieło łączące w równie wysokim stopniu i przyjemność. Wyszło nakładem *G. L. Gliksberga* Księgarza przy ulicy Miodowej, i przy ozdobaem wydaniu zaleca się też nader przystępną ceną, bo znacznej objętości tom w 8cc wikszej, kosztuje tylko rubli sri: dwa. Znajduje się we wszystkich Księgarniach. — Sala Koncertowa pałacu *Paca* napełniona była wczoraj słuchaczami przybyłymi na koncert *P. Teodora Wodnickiego*. W dziełach wykonanych przez niego, Artysta ten okazał szczególnie w passażach, wiele lekkości i biegłości. Galopada fantastyczna pełna myśli śpiewnych i oryginalnych, podobała się powszechnie. Wyjątki z ślicznej opery *P. Nikołai* pod tyt: *Templarjusz*, pomnożyły piękność tego wieczoru, iuz to w ducie śpiewanym przez Panią *Leskiewicz* i *P. Tejchmana*, iuz to w fantazji kompozycji *P. Wodnickiego*. Z wielką duszą, czystością i smakiem śpiewany był przez Panią *Leskiewicz* romans *Belliniego*, z towarzyszeniem obligato na basetli przez *P. Szablińskiego* i z fortepjanem. — Koncert zapowiedziany przez *PP. Litloff* Forte-pjanistę i *Cellier (Selje)* Skrzypka, w przyszły Cz: artek w Sali ređutowej o godz: 10szej z połud: Program: Koncert *Webera*, wykonany na fortepjanie przez *P. Litloff*. *Ma Celine*, Fantazja z *Haumana*, ułożona i wykonana na skrzypkach

przez P. *Selje*. Tarantella, wykonana przez P. *Litolff*. Rondo (Caprice), ułożone i wykonane przez P. *Selje*. Improwizacja z tematów znanych *Mazurków*, wykonana przez P. *Litolff*. Fantazja na tema z *Anny Boleny*, ułożona i wykonana przez P. *Selje*. Rondo z drugiego Koncertu, ułożonego przez P. *Litolff*, wykonane przez tegoż. — Wczoraj od L. złożono w Redakcji Kurjera zł. 2 dla Osierociałych Wychowanców Tow: Dobroczyń, z powodu pogodzenia się z dawnym przyjacielem. — Onegdaj Czeladnik Młynarski, lat 23 liczący, smarując walec w młynie deptaku przy ulicy Wiejskiej, na którym obraca się koło, tak mocno temże przyciśniętym został, że natychmiast pomimo spiesznie udzielonej mu pomocy lekarz, żyć nie zakończył. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Panu Domu* JP. *Maiewski*; po *Wypadkach domowego pożycia* JPani *Halpert* i JP. *Jasiński*; po *Tarabanie* JPanna *Damse* i JP. *Żółkowski* po 2-kroć, oraz JP. *Zenopolski*.

Anglja. — Dziennik ang: wychodzący w *Paryżu* zbiła pogłoskę, iakoby Rząd *indyjski* odkupił od syna *Rundszyla Singa* państwo *Lahory* za 400,000 dukatów rocznej pensji, pod warunkiem, aby ten układ zachował w tajemnicy póki armja angielska nie opuści *Afganistanu*, i póki na granicy nie będą zebrały korpus 40,000 wojska; okrucieństwa zaś popełniane w *Afganistanie* mają *Sykom* służyć za przestrożę, aby zachowali się spokojnie pod zarządem Anglików. — Wkosczarach zalesionem niektóre dawne przepisy uciążliwe dla żołnierzy, i tak, pozwolono im teraz palić tytoń i czyścić sobie buty w koszarach. — Żartobliwy dziennik ang: donosi, iż znany Doktor *Rubarb Pill* (Robert Pil) 2go Lutego rozpocznie swoje prelekcje o sposobie przyczyszczałym (podatku z dochodów majątkowych) i t. d.

Belgja. — *Caumartin* (Komartę) nie tylko jest oskarżony o zamordowanie Pana *Sirej*, ale także o noszenie zakazanej broni.

Francja. — 11go b. m. Minister spraw zagranicznych P. *Guizot* (Gizo) otworzył swoje salony, maństwo Parów i Deputowanych zwiędziło je; uważano także między innymi Królewicza Xcia

Nemours (Nemur). — Budżet z r. 1830 dochodził 981,510,000 fr., a w r. b. 1,404,513,700 fr. — Panna *Diuperre* córka Ministra marynarki, 12go b. m. zaślubiła Referendarza Pana *Montignet* (Małynie). — 10go b. m. była burza okropna w *Paryżu*, wichry zrywał kominy, a cegły iakby deszczem spadały. — 14go b. m. wielu Oficerów i Żołnierzy przybyło na posiedzenie Izby Parów aby słyszeć mowę na cześć Marszałka *Moncey* (Mąsaj); zaraz po otworzeniu posiedzenia, P. Karol *Dupin* (Diupc), tę mowę odczytał. — Kilka dzienników powtarza wiadomość, że Jenerał *Bugeaud* (Biużo) przybędzie do *Paryża*, i że podobno nie wróci więcej do *Afryki*. Mniemają, że po ukończeniu narad nad adresem, mianowany będzie Marszałkiem Francji. — 14go b. m. burza nie dozwoliła statkowi wiozącemu pocztę angielską, zawinąć do *Kale*.

Dania. — Dwór poniósł stratę bolesną przez śmierć Xiężny *Szleswig Holsztyńsko-Sonderburg Augustenburg*, *Ludwiki Amalji*, (miała lat 72). Była Córka Króla *Chrystyana VIIgo* i Matka Króla panującego.

Niemcy. — Xiążę Ferdynand Sasko-Koburgski *Kohary* w Lutym wyedzie ze swoim Synem *Xciem Augustem*, narzeczonym Królowej *Klementyny Ocleńskiej*, do *Paryża*; młodszy jego Syn Xiążę *Leopold* towarzyszy na tej podróży. Dostojna para dopiero za kilka lat przybędzie do *Wiednia*. — Senat *Frankfortu nad Menem* rozporządził iak najsurowiej Czulonkom gwiny *izraelskiej*, aby obrzezania nowo narodzonych dopełniali nie inaczej, iak w obec Lekarza, i gdy ten uzna, iż dopełnienie obrzędu tego nie staie się dla dziecka niebezpiecznem. Pół roku temu umarł chłopczyzna w skutek upływu krwi przy operacji, a Lekarze Starozakonni oświadczyli swą wątpliwość co do zatrzymania tego religijnego przepisu, który stosował się niegdys do klimatów gorących, zaś w *Europie* może być zaniechanym. — 10go b. m. w czasie burzy w *Freiburgu* piorun uderzył w wieżę, a w okolicy spadł kamień meteorowy. Kamień ten znalaziono przed wartą niedaleko wieży, i był jeszcze bardzo gorący. — Do końca z. r. wpłynęło ogó-

tem dla pogorzalców *Hamburga* 13,869,000 zł. — Zaaczy dom handlowy hamburgski zamysła założyć Kantor w *Chinach*.

Hiszpanja. — Gdy miano rozwiązać Kortezy, Jenerał *Linage* (Linaz) doradzał Reientowi aby wyrok podpisał, ponieważ ani terażniejsze, ani żadne inne nie zdołaloby usprawiedliwić bombardowania *Barcelony*. — Jenerał Kapitan Jenerał *Seoane* przesłał Władzy munieyp: i Izbie handlowej w *Barcelonie* 2 surowe pisma, nalegające o przyspieszenie opłacenia kontrybucji 12 milionów realów; Reient odrzucił prośbę względem umorzenia tej kontrybucji. — Rząd hiszp: ustawił korpus obserwacyjny na granicy francuzkiej, aby przeszkodzić wychodzącym wrócić do kraja i przyłączyć się do gerylasów. — Już lękano się o zdrowie *Espartera*, zażywał nawet więcej niż zwykle opjum i bardzo cierpiał. Jak tylko uczuł, że ma ulgę, przyjmował odwiedziny Jenerałów, wyższych Urzędników i znakomitych cudzoziemców. Oświadczył, że życzy doznać spokojności, i resztę życia przepędzić w zaciszu domowem w majątności swej żony. Rozczulił się bardzo to mówiąc, i dodał, że jego serce iest tak czyste jak dyament.

Turcja. — Z *Stambułu* od kilku dni nie było ważniejszych wiadomości. — Zdrowie Wice-Króla *Egiptu* słabieje; uważają, że w wielu przedmiotach zmienił zupełnie swe zdanie.

Rozmaitości. — Na jednej z kolei żelaznej ang: Kobieta niosąc obiad dla swojego męża wyrobnika, z nieostrożności wstąpiła na szyny i upadła w chwili gdy tuż nadieżdżał parowóz z całym transportem. Szczęściem nieprzezorna Kobieta tak upadła między szynami, iż cały szereg pojazdów przemknął się nad nią, nie zadawszy jej żadnego szwanku. Kobieta wstając ubolewała głośno, że przy tem zdarzeniu stłukł się jej garnnek z iaiicznicą. — Dziennik amerykański pisze: »Wczoraj w skutek pęknięcia parochodu na kolei żelaznej kilku ludzi zostało zabitych, szczęściem iż przy tem nieszczęściu znajdował się nasz współpracownik który złamał rękę, a przeto o wszystkim może donieść z największą dokładnością.»

— Doktor angielski *Forbes* opowiada że u iednego z uczniów iego, skutkiem słabości, język włosem iednocalowej długości porosl. — Donoszą z *Bygdoszczy*: »W nocy z dnia 20 na 21 Grudnia, Chłop *Balszak Hallassa* z *Dolska* upiwszy się, od psów we wsi *Wierzbiczano* Powiatu Inowrocławskiego, tak pokąsany i pokaleczony został, że mimo rychło użytej pomocy iednak już w nocy na dniu 25 Grud: ducha wyzionął. Podług sprawozdania Lekarzy, wszelako rany *Hallassa* nie były śmiertelne, ale on sam przypawił się o śmierć, ponieważ podczas kuracji dużo wódkki piął.» — Donoszą z *Krakowa*, że nowy Teatr ciągle iest odwiedzany; osoby które od lat 10 niepokazały się w dawnym, dla licznych niedogodności, zwłaszcza podczas zimy, teraz na każdej niemal wystawie widzieć się daią. Ale przytem iest niedogodność dla Artystów opuszczających się na *Suffera*, gdyż ten w nowym Teatrze nie tak dobrze może być dosłyszany przez grających jak w dawnym. — Tegoroczny wybuch *Etny* na wyspie *Sycylii* iest 72gim ze znanych wybuchów tego wulkanu, i rozwiła widok tak okazały, że chociaż iego otwór znajduje się na wschodnim brzegu wyspy, mimo to w nocy widziany iest w *Palermie*, które leży w stronie północno-zachodniej. — Dziełko o kolejach żelaznych świezo wyszłe w Anglii, zawiera szczegóły następujące: Wszystkie terażniejsze koleie żelazne w Anglii mają długość 1860³/₄ mil ang.; na co wydano ogółem 116,298,318 dukatów; co czyni na milę ang: 62,492 dukatów; grunt zaś na koleie żelazne nabyte, szacują na 17,865,600 dukatów; płacę wydaną na robotników szacują na 16 milionów dukatów; szyny i inne żelazta przeszło 6 milionów, i t. d. — Na karnawał w *Londynie* ogłoszono, że każdy arlekin może na niebezpieczne swoje skoki zabezpieczyć swoje ręce i nogi, z których gdy iedną złamie, otrzyma w nagrodę 120 dukatów; iесли zaś rozbiie sobie głowę, wtedy nic nie otrzyma.

Sprostowanie. W zaonegdajszym Kurjerze w wierszu lszym od góry, zaszła omyłka; zamiast: *Radca Heroldji, Dyrektor Kancelarji*, być powinno: *Heroldja Królestwa Polskiego*. W teje szpalcie, zamiast: *Her-*

ger Piotrowi-Ant, być powinno: Hergel Piotrowi-Antoniemu.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Klimowicz Ant: Oby: z Gub: Płockiej; Bleszyński Felix Oby: z Słomianki; Grabowski Felix: Oby: z Rostkowa; Moczalski Felix Oby: z Złotopola; Chudzyński Felix Dz: z Gub: Podlaskiej; Nieprzecki Sewe: Dz: z Kobieli; Truskolaski Ale: Dz: z Dankowa; Dąbski Felix Dz: z Sieradzkiego; Otocki Mik: Oby: z Gosławic; Waszkiewicz Wincenty Dz: z Kaniewa.

DONIESIENIA.

NB. NB. W czasie Maskarady w zesłą Niedzieli, zamieniono w Kontramarkarni, na dole przy wejściu do Teatru Rozmaitości, PŁASZCZ podbity Szopami. Przewoźca wyzwa się Osobę w której jest posiadaniu, aby takowy raczyła do Kasy Teatru odesłać, a swój odebrać.

Bank Polski. Podać do publicznej wiadomości, że w terminie 4 (16) Lutego r. b. o godz. 10j z rana, w Sali Posiedzeń Banku odbędzie się licytacja na sprzedaż Dóbr po-Pruskich LESZCZE i LEJSCE, z Kolonjami do nich należącymi, oraz z wszelkimi przyległościami i lasami, położonych w Powiecie Koniuskim Gub: Kaliskiej, a przeszło 91 włok miary nowopolskiej rozległości mieć mogących. Każdy chcący obiegać się o nabycie tych dóbr, obowiązany jest złożyć przed rozpoczęciem licytacji na wadium zł. 20,000 czyli rubli sr. 3000 gotowizną lub Listami Zastaw: z własciwymi kuponami. Utrzymujący się przy własności dóbr, przejmie do spłacenia dług Towarz: Kredy: też dobra w ilości rub. sr. 4680 czyli zł. 31,200 ciężący, opłacać będzie Kanon rocznie rubli sr. 525 czyli zł. 3500 jako procent 5% od summy 70,000 przy gruncie pozostawiającej się, a oprócz tego zapłaci najdalej w dni 20 od daty odbytej licytacji, do Kasy Banku summe, iaka najwyżej postąpiona będzie, poczynając od rub: sr: 10,320 czyli zł. 68,800 w Listach Zastawnych z własciwymi kuponami po kursie lub w gotowiznie; niemniej zapłaci w tymże czasie taką summe, iaka przypadnie na część umorzonych pożyczki Towarzystwa Kred: Ziemi: po włączenie ratę Grudniową r. z. podług poświadczenia Władzy Towarzystwa. Dalsze warunki każdy chce kupić mający, przejrzeć może codziennie w Biurze Sekretarza Jeneralnego Banku Polskiego, od godziny 10ej z rana do 2ej z południa. Można także przekonąć się o stanie dóbr na gruncie. — Prezes Radca Tajny, Tymowski; Sekretarz Jeneralny, Lubkowski.



W Zwierzyncu w dobrach Tuliszkowie Pow: Koniuskim, 2 mile od miasta Konina, o mil 5 od miasta Bolo w Gub: Kaliskiej położonych, znajduje się do sprze-

dania JELEN Samiec, pięknej dobrej tuszy, zdrowy, lat 9 wieku liczący, którego ozdabiają wspaniałe rogi o 6 oduogach, wychowany z małego przy domu i tak z ludzmi oswoiony, iż z rąk każdego przyjmie Chleb i zjada, wychodzi nawet wolno do lasu, i według upodobania lub na zawołanie Gaiowego, powraca do Zwierzynca. Życzący kupienia tego Jelenia, zgłosić się raczy na gruncie dóbr rzeczonych Tuliszków, gdzie go widzieć, i od miejscowej Admiiostresji Ekonomicznej lub w Warszawie od Murgrabiego domu Nr 1245 lit: B. przy ulicy Nowy-świat, o cenie za którą sprzedany zostanie, dowiedzieć się może.

CEBUL KWIATOWYCH
* kwitujących, w różny kolorach, dostac można *
* w Ogrodzie Rudolfa Olma, za Wolskimi Rogami, *
* tkami, po cenach umiarkowanych. *

KANTOR

INFORMACYJNO-SADOWO ADMINISTRACYJNY

przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.
Do sprzedania dwa tysiące sztuk Dębów od 60 do 100 cali obwodu mających, o cztery mile od rzeki spławnej Pilicy, w Gubernji Kieleckiej położonej
Aloizy Jan de Mogora Stankiewicz.

Dzisiaj rano stopni zimna 3. Wezoraż w połud: 2
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 23ci raz *Wer. Wert.* 45ty raz *Landara.*

Dzisiaj w Kawiarni w d. Lilpola na rogu ulic Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, *Tercet* Pragski grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejnikowskiego Nr 609, Panny *Szyld* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Drezeńskiego, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny *Frank* grać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy uli: Trębackiej, obok domu W. Stejnckellera, Panny *Noires* grać będą od godz: 6tej.

Dzisiaj w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Bittner* grać i śpiewać będą.



KOLACJA z potraw zimnych i gorących, przez losy do rozegrania za pomierną cenę. przyrządzona będzie Jutro o godzinie 7ej wieczór, przy ulicy Bielańskiej w pałacu W. Piotrowskiego pod Nr 608. Zabawę tę uprzyjemniać będzie dobrana Muzyka. Entré bezpłatne. **Gładyski.**

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Kaczka z różną, Prosię faszerzo; Pekeslejsz na gorąco, Pieczeń cielę; Połędwica z serdel; Zrazy, Potrawa, Kotlety, Cynadry.